Albert thus authorizes this ancient interpretation: fire and air always mediate celestial influences on their way down to earth.

Our final passage concerns Albert's response to the fourth view, one that claims that air is the spirit of the gods (*spiritus deorum*, 80, 29 ff):

Now this has some truth to it, which is, nonetheless, mixed up with myth (*in fabula*). For, it is not true that air reaches heaven (as was held above, and will also be maintained in the second book of this volume [II.1.2]), but the celestial powers are transported through the air on the rays of stars (*virtutes caelestes transportantur per aërem in radiis stellarum*), which travel (*discurrunt*) through the air, and the rays are conjoined with lower [sc. bodies] (*coniunguntur inferioribus radii*). Nevertheless, in these powers (*virtutes*) they are more efficacious than the air itself (79).⁴⁵

Celestial powers are thus explicitly transported through the air on the rays of stars, which rays then conjoin with lower bodies. This seems to contradict what Albert had said earlier at I.2.4 in distinguishing between light and rays vis-à-vis the planets and luminaries. We will see something very similar when we examine cosmic *spiritus* vis-à-vis the rays of the stars in Marsilio Ficino's *De vita III* in volume II.

*

⁴³ Non autem videretur esse ratio non accedere et recedere aërem ex alicuius stellae proprietate, cum ipse sit magis mobilis quam aqua et sit simplex et conveniens sit simplex, quod vicinius est stellis, magis moveri a stellis quam id quod est remotius ab eis (79, 45-50).

⁴⁴ “Secundum autem verum est, quod quidem stellarum vires defert ad terram, quoniam vis extremi non venit in extremum nisi per medium, et ideo oportet, quod mediante igne et aëre omnis stellarum vis ad terram deveniat (79, 72-76).” Just below (79, 86-80, 13), Albert discusses *spiritus* in the air and in the human body, with air as the vehicle of *spiritus*, as it is just below with celestial rays. This material is worth developing in greater depth.

⁴⁵ Et hoc aliquid habet veritatis, quae tamen in fabula permixta est; non enim est verum, quod aër pertingat ad caelum, sicut SUPERIUS est habitum et etiam in SECUNDO HUIUS VOLUMINIS habebitur, sed virtutes caelestes transportantur per aërem in radiis stellarum, quae discurrunt per aërem, et coniunguntur inferioribus radii; tamen in his virtutibus efficaciores sunt quam ipse aër (80, 38-45).

In II.2.1, Albert also treats air, but this time its corruption: “Moreover, air is corrupted in two ways: namely, sometimes from something below coming upon and corrupting it, and sometimes again from some superior celestial body corrupting it (*ex superiori corpore aliquo caelesti corrumpente ipsum*, 107).”⁴⁶ Later Albert gives his analysis of air’s corruption by celestial means, among which planetary conjunctions are included: